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گروه سیاست:  دفتر مقام معظم رهبری در اطلاعیه ای 
اعلام کرد مراســم  عزاداری ایام فاطمیه در حســینیه 
امام خمینی(ره) بدون حضور جمعیت برگزار می شود 
و مشــروح برنامه های عزاداری در حضور رهبر انقلاب 

اسلامی از شبکه های تلویزیونی پخش خواهد شد. 

گروه سیاست: حسن روحانی، رئیس جمهور سابق، در 
آســتانه دومین سالگرد شهادت ســردار سپهبد شهید 
حاج قاســم ســلیمانی و شــهدای همراه او در پیامی 
تأکید کرد: سالگرد شهادت سردار سلیمانی، هم اندوه 

ازدست دادن فرماندهی شجاع و فداکار را...

 نمی توانند سردار سلیمانی را 
ابزار صف کشی های جناحی کنند

اعلام برنامه مراسم عزاداری
 ایام فاطمیه در حضور رهبر انقلاب

روحانی: از  سوی دفتر مقام معظم رهبری صورت گرفت

 روش شناسی تحلیل آماری

آشنایی عموم مردم با بعضی 
ابزارهــای علمــی، کمک می کند 
تــا جامعــه در شــناخت و رفتار 
اجتماعی بهتر عمل کند. با آگاهی 
از روش تحلیــل آماری، توضیح و 

پاسخ گویی متصدیان امور بهتر و شناخت و تشخیص 
درست نیز برای مخاطبان تسهیل می شود. آمار با ما 
سخن می گویند، به شــرط آنکه زبان آن را بفهمیم و 
مشروط بر اینکه خواســته یا ناخواسته ابزار انحراف 
افکار قــرار نگیــرد و جامع الاطراف باشــد. به  قول 
قــرآن، تبیین جامع صــورت گیرد، تِبْیاناً لِکُلِّ شَــیْ ءٍ، 
(نحل/۸۹). مثلا زمانی که ارزش دلار در کشــور در 
فاصله یک ســاله (۱۳۹۰ تا ۹۱) تقریبا از هزار به سه 
هزار تومان رشــد کرد، وزیر وقت اقتصــاد که امروز 
نماینده محترم مجلس است، در سیما آمار دادند که 
صادرات در یک  ســال به فلان مقدار تومان افزایش 
یافته اســت! درحالی که صــادرات از جهت مقدار و 
ارزآوری به شدت کاهش یافته بود، اما ایشان افزایش 
صادرات آن ســال را به تومان درســت گفته بودند، 
درواقع صادرات از نظر مقــدار و ارزآوری اگر نصف 
نیز شــده باشــد، به پول داخلی افزایش نشان داده 
بود! جالب آنکه می گفتند تحریم بی اثر بوده اســت! 
حدود سال ۱۳۷۰ یک روحانی برجسته، به نمایندگی 
از مردم کشور به بوســنی و هرزگوین سفر کرده بود 
تا با زجرکشیدگان مسلمان ابراز همدردی کند. پس 
از بازگشت، در خطبه نمازجمعه مطرح کرد: قیمت 
یک شانه تخم مرغ در آنجا به پول ما گران تر از اینجا 
بود! صرف نظر از اینکه آنجــا جنگ زده بود و قیاس 
مع الفارق، امــا این قیاس از نظر تحلیــل آماری نیز 
غلط بود. کمااینکه یک شــخصیت محترم دیگر نیز 
در همان دوره در خطبه نمازجمعه بیان کرد: گوشت 
مــرغ در ترکیه به تومان گران تر از ایران اســت و قدر 
نعمت را بدانیم! سال هاســت کــه دولتمردان بارها 
می گویند بنزین در ایران ارزان اســت! به همین دلیل 
قاچاق و اســراف می شــود. زمانی که یک لیتر بنزین 
صــد تومان (هزار ریال) بود، می گفتند که چهار برابر 
شــود تا به فوب خلیج فارس برســد! بعد که بنزین
۷۰۰ تومان شد، به طور مشابه همین را مجددا گفتند، 
چون رابطه تومان و دلار مکررا تضعیف می شد. امروز 
نیز که هزارو ۵۰۰ تا ســه هزار تومان است، به همین 
علت باز همان را می گویند و ماجرای رشد قیمت ها 
تمامی  ندارد! درحالی که بهای کالا و خدمات در یک 
کشور، اگر قرار باشــد با دیگر کشورها مقایسه و رفاه 
دو جامعــه اندازه گیری و تحلیل شــود، ضمن آنکه 
باید مجموعه و ســبدی مهم از کالا و خدمات، مانند 
مسکن، خوراک، پوشاک، درمان، حمل ونقل، آموزش 
و مانند اینها، با مقدار و کیفیت مشابه مقایسه شود، 
ســطح متوســط موزون درآمدهــای خانوارهای دو 
جامعه نیز باید دیده شود. فرضا، چنانچه امروز خط 
فقر نســبی را حدود ۱۲ میلیون تومــان برای خانوار 
چهارنفره در کشــور منظور کنیم، شــاید بتوان گفت 
بهای بنزین در ایران به مراتب از کشــورهای اروپایی، 
آمریکایــی و حتی مانند کویت و عربســتان بیشــتر 
است! یعنی دستمزد روزانه یک ایرانی در مقایسه با 
دیگر کشــورها لیتر کمتری می شود و قدرت خرید ما 
به مراتب کمتر اســت. جالب است که بهای خودرو 
در ایــران تقریبا دو برابر ســطح جهانی اســت و اگر 
مابه التفاوت سپرده گذاری شود، سود ماهانه آن بسیار 
قابــل توجه خواهــد بود و با این مقیــاس، مردم به 
دولت یارانه استفاده از خودرو می دهند! پس آمار و 
گزارش ها درخصوص بهای کالاها در ایران و مقایسه 
با خارج، مانند مرغ و تخم مرغ، بنزین و ســایر موارد 
دیگــر از نوع قیاس ناصواب اســت. مفاد و مصداق 
بایــد جامع و مانع باشــد؛ جامع باشــد، یعنی همه 
زیرمجموعه را شــامل شود و مانع باشد یعنی غیر از 

آن را پوشش ندهد. 

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

 ما منتظران بلعیده شدن!

بیایید «فکر کنیم انســان ها آن قدر 
ســاده هســتند که بــرای اجتناب 
از شــرارت های موش خرماهــا یا 
روباه هــا به این راضی باشــند که 
توسط شــیران بلعیده شوند». این 
جمله مربــوط به کتاب لویاتان اســت، اثر هابز. هابز 
از «وضعیتی طبیعی» ســخن می گویــد که در آن هر 
انسانی گرگ انسان دیگر می شود؛ از وضعیتی که در آن 
هرج ومرج وجود دارد و هر فردی می تواند به دیگران 
آسیب بزند، آن هم برای نفع خودش. او می گوید بشر 
برای رهایی از این وضعیت است که بخشی از حقوق 
و آزادی هــای خود را به دولت هــا واگذار می کند. این 
آزادی را واگذاری می کند تا به جایش امنیت بگیرد، تا 
به جایش با نظم اجتماعی روبه رو شــود. در حقیقت 
این آزادی های واگذارشده اســت که دولت را به یک 
موجود عجیب تبدیل می کند و اســمش را می گذارد 
لویاتان! اما مشــکل کجا آغاز می شود؟ جایی که این 
دولــت، موجودی بی مهار شــود که ســروقت همان 
شــهروندانی می آید که اختیــار و آزادی خود را برای 
امنیتشان واگذار کرده اند. این همان جایی است که نیاز 
پیدا می شود به مهارت هایی برای این موجود! دانش 
سیاســی اســت که به این مســئله می پردازد؛ اینکه 
چگونه ساختاری برای حکمرانی طراحی شود که در 
آن حکمرانان به موجود بی مهار تبدیل نشوند. تمامی 
اصول حکمرانی خوب، اصولی هســتند برای مهار و 

کنترل لویاتان!

امیر ناظمى
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گزارش «شرق»  از قصه 
پناهندگان ایرانى  و تلفاتى 

که در طول راه مى دهند

اصفهان شهر ممنوعه؟
یادداشت

سیاست همسایگى در پرتو مذاکرات وین

 در معرکه بــازاری کــه اطراف مختلــف درگیر 
در مذاکرات هســته ای جمهوری اســلامی ایران و 
جامعه بین المللــی، پیرامون موفقیت  یا ناکامی آن 
به پا کرده اند، تحولات منطقه ای در حال شکل دهی 
به فضــای آلوده ای علیه جمهوری اســلامی ایران 
اســت که مســیر خزنــده ای را در  حــال طی کردن 
اســت. آنچه در روزهای اخیــر در خصوص تحول 
قابــل درک در مواضــع جمهــوری اســلامی ایران 
درباره روند مذاکرات هســته ای ویــن، مانند نصب 
مجــدد دوربین هــای آژانس، تأکید بــر عبورنکردن 
از غنی ســازی ۶۰ درصــدی، تعدیل در خواســته ها 
و مطالبــات اولیــه دربــاره لغو تمامــی تحریم ها 
قبــل از ورود آمریکا به برجام و ســرانجام ارســال 
پیام غیرمســتقیم درباره مطالبات و خواســته های 
معقول جمهوری اسلامی ایران به طرف آمریکایی 
رخ داده ، هیچ یــک تأثیر بازدارنده ای بــر اتفاقات و 
تحولاتی که ریشــه در کدورت هــا و کج فهمی های 
منطقه علیه جمهوری اســلامی ایران دارد، بر جای 
نگذاشته اســت. در شرایطی که اظهارات و مواضع 
مقامــات مختلف کشــور  حکایت از تغییر آشــکار 
در مناســبات منطقه ای و راهبردهای همســایگی 
جمهوری اســلامی ایــران دارد و انتظار می رود که 
پاســخی مناســب و درخور  برای این حســن نیت از 
طرف های مقابل دریافت شــود، شاهد انتشار اخبار 

و گزارش هایی مبنی بر عقد قراردادهای عربســتان 
ســعودی بــا چین هســتیم کــه برای «ســاخت» 
موشــک های بالستیک و دوربرد که پیش از این نوع 
وارداتــی این موشــک ها با بردهای بین ســه  تا پنج 
هزار کیلومتر در اختیار ریاض قرار گرفته بود، منعقد 
می شود. اینکه تحقق همکاری های عملیاتی نظامی 
بین چین و عربستان سعودی و اعلام آن در شرایطی 
کــه مذاکرات وین چشــم انداز متفاوتی نســبت به 
هشت دور قبلی آن داشته است، برای تأثیرگذاری بر 
این مذاکرات یا تقویت واقعی توان رزمی پادشاهی 
ســعودی در جهت اهــداف ســلطه طلبانه آن در 
منطقه رخ داده اســت، تغییــری در اصل ماوقع و 
تفاوت تعارض گونه مواضع علنی و آشکار مقامات 
ســعودی با رفتار عملیاتی آنها به  وجود نمی آورد. 
به موازات تقویت توان نظامی پادشــاهی سعودی 
که کشــورهای غربی و شرقی مانند چین در تحقیق 
آن با یکدیگر به رقابت شــدید پرداخته اند، ســران 
پادشــاهی ســعودی از اظهارات دشمن تراشــانه و 
ایران هراسی خود نسبت به جمهوری اسلامی ایران 
و تلاش برای ائتلاف ســازی علیه ایــران در منطقه 
فروگــذار  نمی کنند. روابط قاهره و ریاض که یکی از 
پیچیده ترین و پرمخاطره ترین روابط بین کشــورهای 
عربــی منطقه خاورمیانه و حــوزه خلیج فارس در 
دهه های گذشــته بوده است، در هفته های اخیر در 
آســتانه تحولات چشــمگیری قرار گرفته است. در 
جریان سفر اواخر آذر ماه فیصل فرحان،  وزیر خارجه 
عربســتان ســعودی به قاهره، موضوعات و مسائل 
مربوط به آنچه  به زعم دو کشــور امنیت منطقه ای 

نامیده می شود...

یادداشت

محصولات آلوده، واقعیت یا بزرگ نمایى؟

 خبر برگشــت اقلامی صادراتــی از محصولات 
کشــاورزی از کشورهای مقصد و در هفته های اخیر، 
عمده ای از فضای رســانه ای و ازجمله شــبکه های 
اجتماعی را به خــود اختصاص داد؛ اما آنچه بیش 
از هر چیز باید مورد توجه قــرار می گرفت، پراکندن 
زنگاری از نگرانی بر ســیمای هم وطنان ما و بر ســر 
سفره های شــان بود؛ ســفره هایی که در تنش های 
روزافزون اقتصادی از غلظت و غنای لازم فروکاهیده، 
اما اکنون از نظر روانی هم با طعم ســموم شیمیایی 
و کابوس بیماری زایی آمیخته شده است. در پی این 
رخداد قلم هایی از منظر دغدغه های زیست محیطی 
از بابت مصرف افراطی کود و سموم شیمیایی و نیز 
آبیاری با آب های آلــوده در فرایند تولید محصولات 
انتقاد داشــتند. از جمله مصادیق مورد اشــاره آنان 
میــزان بالای ســرب در پیازهــای تولیــدی بود که 
بر اســاس گزارش ســازمان غذا و دارو هشــت برابر 
حد مجــاز گزارش شــده و از انتشــار آن خودداری 
شــده اســت. نقدهایی هم متوجه ترکیب اعضای 
کمیســیون کشــاورزی مجلس بود که شمار درخور 
 توجهی از آنان فاقد تخصص لازم هســتند. گروهی 
نیز محدودیــت خرید ســموم شــیمیایی را تنها از 
دو، سه کشــور و در این شــرایط تحریم مورد توجه 
قرار دادنــد. محدودیت هایی که منجــر به واردات 
سموم غیراســتاندارد و با ماندگاری زیاد شده است. 

نوشــته هایی هم حاکی از این بود کــه چرا مردم ما 
باید ناگزیر باشــند محصولات آلوده برگشتی را بدون 
نظارت مناســبی مصرف کننــد؟ امــا در این زمینه 
بازتــاب غیرفعال و تکذیب های شــتاب زده مدیریت 
بخش کشاورزی و از جمله مصاحبه رئیس سازمان 
حفظ نباتات بیش از روشنگری چه بسا بر ابهامات و 
بی اعتمادی عمومی افزوده باشــد. او در ابتدا اظهار 
کرد: «بازگشــت محموله های صادراتی کشاورزی از 
برخی کشورها به  دلیل تغییر مقررات و پروتکل های 
قرنطینه ای در کشورهای مقصد صادراتی و نه وجود 
کریســتال های ســم در آنها بوده است. این کشورها 
اعــلام می کنند باید محصولات صادراتی براســاس 
مقررات و قوانین جدید این کشورها عرضه شود...». 
ایشــان ضمن پذیرش وظیفه نظارت و تعیین نوع و 
میزان مصرف ســموم مجاز، اساسا ارزیابی از بقایای 
ســموم روی محصولات را از وظایف سازمان غذا و 
دارو می داند، اما از طرفی در پاســخ به پرسش های 
مکــرر، از صفر تــا صد امــور مربوط بــه صادرات 
محصولات کشــاورزی را در حیطــه وظایف وزارت 
جهاد کشــاورزی اعلام می کند؛ ولی ایشان در پاسخ 
دیگری اساســا منکر وجود بقایای ســموم شــده و 
علت اصلی برگشــت محصولات صادراتی را شیوه 
غیراستاندارد بســته بندی محصولات یا وجود خاک 
بالا در ســیب زمینی ارسال شــده بیان می کند. آقای 
علایی مقــدم در عین آنکه اذعان می دارد ۹۸ درصد 
سموم شیمیایی (۳۵ هزار تن) تحت نظارت سازمان 
متبوع وارد کشــور می شــود، باز هــم امکان تقلب 
را منتفی ندانســته و می گوید آن را نباید به حســاب 

سازمان حفظ نباتات گذاشت!

 ابوالقاسم دلفى
  سفیر پیشین ایران در فرانسه

 عبدالحسین طوطیایى
 پژوهشگر کشاورزى

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۲

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

    واکنش سازمان برنامه و بودجه واکنش سازمان برنامه و بودجه 
به یک گزارشبه یک گزارش

 روی ناخوش بهارستان به پاستورافزایش تذکرات به دولت رئیسی

سردار ایرانی
به مناسبت دومین سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی

در تمام خاطراتم حاج قاسم یک اسطوره استگفت وگو با سردار محمداسماعیل کوثری:جایگزین شخصیت کاریزمایي مثل حاج قاسم سخت استگفت وگو  با سردار   رمضان   شریف: سردار سلیمانی هیچ کس را  از  قطار  انقلاب پیاده نکردگفت وگو  با سردار حسین علایی: 

ویژه سالگرد شهادت شهید سلیمانى

خاندان محترم میراب زاده اردکانى
درگذشت ناباورانه و تأسف بر انگیز مرحوم محسن 

میراب زاده اردکانى را صمیمانه تسلیت مى گوییم. از 
خداى بزرگ براى آن مرحوم آمرزش و رحمت واسعه و 
براى بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت مى نمائیم. 

مهدى رحمانیان - شهاب الدین طباطبایى

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

صفحه ۲

ان
یز

، م
کى

ود
ى ر

طف
ص

: م
س

عک


